
 

 
září 2024

–
červen 2025





Centrum tradičních technologií Příbor připravilo 
ve školním roce 2024/2025 několik pořadů pro 
žáky mateřských škol, základních škol a pro 
studenty středních škol. Přípravou pořadů pro 
školy muzeum vychází ze svého poslání paměťové 
instituce zaměřené na kulturně-výchovné cíle.
Všechny pořady jsou založené na odborné 
činnosti Muzea Novojičínska, příspěvkové 
organizace.

SEZNAM POŘADŮ:
I. A BYLO SVĚTLO…  
(září–listopad 2024 | leden–březen 2025)
II. ÚVOD DO EXPERIMENTÁLNÍ ARCHEOLOGIE
(konkrétní čas po domluvě při objednání)
III. ZA DLOUHÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ  
(2. 12. –19. 12. 2024)
IV. ÚVOD DO DĚJEPISU (ANEB PROČ BYCHOM MĚLI ZNÁT 
HISTORII)  
(pondělky | únor–březen 2025)
V. O MALOVANÉM VAJCU
(31.3. –16. 4. 2025)

Počet skupin je omezen. 
Nutnost telefonické objednávky.

Místo konání: Centrum tradičních technologií Příbor



Světlo a tma hrály v kulturách našich předků 
tak významnou roli, že podle mnoha legend stojí 
na samotném počátku stvoření světa. Možnost 
rozsvítit světlo je dnes neodmyslitelnou součástí 
každého podvečera a nezamýšlíme se nad dlouhou 
částí lidských dějin, kdy tomu tak nebylo.
V rámci naučného pořadu společně projdeme 
výstavu Tma jak v pytli, díky níž se seznámíme  
s jednotlivými nástroji i materiály, které lidé po 
staletí využívali k tomu, aby po západu slunce 
zahnali temnotu a prodloužili si den. Společně se 
vrátíme až k prvotní jiskřičce a moci ohnivého 
plamínku. Posvítíme si na pověry o bludičkách  
a světlonoších, zamyslíme se nad blackoutem 
a ocitneme se v absolutní tmě. Součástí 
programu budou též praktické ukázky.

Te
m

at
ic

ké
 p

ro
gr

am
y A BYLO 

SVĚTLO...

(září–listopad 2024 | leden–březen 2025)

Cílová skupina: 
1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ, 
zájmové skupiny

Vzdělávací oblasti:
Člověk a svět práce,
Umění a kultura,
Člověk a společnost,
Člověk a jeho svět

Délka:
cca 60 min

Termín: 
září–listopad 2024, 
leden–březen 2025 
Konkrétní čas 
po domluvě při 
objednání

Max. počet: 
30

 
Cena:
40 Kč pro ZŠ, SŠ 
(pedagogický 
doprovod zdarma)
40 Kč senioři





ÚVOD DO 
EXPERIMENTÁLNÍ 

ARCHEOLOGIE

Při poznávání minulosti hraje důležitou úlohu  
i experiment. Ověřováním a zkoušením 
archaických postupů a rekonstrukcemi lze lépe 
poznat způsob života našich předků. Pořad, který 
vám nabízíme, je koncipován jako úvod do studia 
dějepisu a je věnovaný experimentální archeologii. 
Jedná se o přednášku spojenou s demonstrací  
a ukázkami muzejních experimentů, na které se  
v Centru tradičních technologií specializujeme.

Te
m

at
ic

ké
 p

ro
gr

am
y

konkrétní čas po domluvě při objednání

Cílová skupina: 
6. třída ZŠ, 
prima, kvinta, 
1. ročník gymnázia

Vzdělávací oblasti:
Člověk a svět práce,
Umění a kultura,
Člověk a společnost,
Člověk a jeho svět

Délka:
cca 60 min

Termín: 
konkrétní čas 
po domluvě při 
objednání

Max. počet: 
30

 
Cena:
40 Kč pro ZŠ, SŠ 
(pedagogický 
doprovod zdarma)
40 Kč senioři





Zima, tma, duchové zemřelých, tajemné maskované 
postavy, magie, chvíle sváteční, a především 
nekončící práce, která se přesunula do potemnělých 
jizeb. Vrčení kolovrátku, strašidelné příběhy i veselé 
hry. To všechno patřilo k zimě našich předků a my se 
v Centru tradičních technologií při tomto pořadu 
vypravíme do dávných časů v období zimy,  
ke starým kolovrátkům a jejich příběhům.

Termín:
2. 12. pondělí: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00 
4. 12. středa: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00  
5. 12. čtvrtek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
6. 12. pátek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
9. 12. pondělí: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
11. 12. středa: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
12. 12. čtvrtek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
16. 12. pondělí: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 –12.45; 13.00 – 14.00
18. 12. středa: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
19. 12. čtvrtek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00

ZA 
DLOUHÝCH 

ZIMNÍCH 
VEČERŮ

Pr
og

ra
m

y 
k 

vý
st

av
ám

2. 12. –19. 12. 2024

Cílová skupina: 
MŠ; 1. a 2. stupeň ZŠ, 
SŠ, zájmové skupiny

Vzdělávací oblasti:
Člověk a svět práce
Umění a kultura
Člověk a společnost
Člověk a jeho svět

Délka:
cca 60 min

Termín: 
2. 12. –19. 12. 2024 
Objednávky do do 18. 
11. 2024

Max. počet: 
30

Cena:
30 Kč pro MŠ; 40 Kč 
pro ZŠ, SŠ 
(pedagogický 
doprovod zdarma)
40 Kč senioři





ÚVOD DO 
DĚJEPISU (ANEB 
PROČ BYCHOM 

MĚLI ZNÁT 
HISTORII

Tematický pořad pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ zaměřený 
na problematiku individuální znalosti historie a jejím 
vlivu na současnou společnost. Program je plně 
přizpůsoben věku žáků ZŠ a ve výkladu je využíváno 
jak ukázek artefaktů ze sbírkového fondu muzea, tak 
praktických demonstrací některých kulturních jevů. 

Pr
og

ra
m

y 
k 

vý
st

av
ám

Pondělky | únor–březen 2025

Cílová skupina: 
4. a 5. třídy ZŠ

Vzdělávací oblasti:
Člověk a svět práce
Umění a kultura
Člověk a společnost
Člověk a jeho svět

Délka:
cca 45 min

Termín: 
pondělky 3. 2., 10. 
2., 17.2., 3. 3.; 10. 3., 
17.3. 2025. Konkrétní 
čas po domluvě 
při objednání. 
Objednávky do 20. 
1. 2025

Max. počet: 
30

Cena:
40 Kč pro ZŠ   
(pedagogický  
doprovod zdarma)





O MALOVANÉM 
VAJCU

Období přicházejícího jara bylo pro naše předky 
jednou z nejvýznamnějších částí roku. 
V současnosti si jej připomínáme formou neméně 
významných Velikonočních svátků. V rámci pořadu 
pro skupiny dětí z mateřských a základních škol 
se zaměříme na tradiční symboly Velikonoc, které 
dobře známe, ale jen málo tušíme o jejich původu  
a významu. Přiblížíme si starobylé zvyky z Příborska, 
shlédneme ukázku zdobení vajíček i výrobu 
tradičních palmových ratolestí. 

Termín: 
31. 3. pondělí: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00 
2. 4. středa: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00  
3. 4. čtvrtek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
4. 4. pátek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
7. 4. pondělí: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
9. 4. středa: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
10. 4. čtvrtek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
11. 4. pátek: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
14. 4. pondělí: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00
16. 4. středa: 8.00 – 9.00; 9.15 -10.15; 10.30 – 11.30; 11.45 – 12.45; 13.00 – 14.00

Pr
og

ra
m

y 
k 

vý
st

av
ám

31.3. –16. 4. 2025

Cílová skupina: 
MŠ, 1. a 2. stupeň ZŠ, 
SŠ, zájmové skupiny

Vzdělávací oblasti:
Člověk a svět práce,
Umění a kultura,
Člověk a společnost
Člověk a jeho svět,

Délka:
cca 60 min

Termín: 
31.3. –16. 4. 2025
objednávky do 14. 3. 
2025

Max. počet: 
30

Cena:
30 Kč pro MŠ, 
40 Kč pro ZŠ, SŠ 
(pedagogický 
doprovod zdarma)
40 Kč senioři





Kontakt:

Mgr. Monika Chromečková
Tel.: 556 725 191
Mob.: 605 710 142
e-mail: muzeumpribor@seznam.cz
www.muzeumnj.cz/pribor

Muzeum Novojičínska,
příspěvková organizace
Centrum tradičních technologií Příbor
Lidická 50
742 58 Příbor

Moravskoslezského kraje


